福建省工商局关于印发推进企业名称登记便利化改革的若干意见（试

行）的通知

（闽工商规〔2016〕1 号）

各市、县（区）工商局（市场监管局）、平潭综合实验区市场监管局：

为进一步深化商事制度改革，推进我省企业名称登记便利化，我

局制订了《推进企业名称登记便利化改革的若干意见（试行）》，经

省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

福建省工商行政管理局

2016 年 8 月 9日

推进企业名称登记便利化改革的若干意见（试行）

为进一步深化商事制度改革，推进我省企业名称登记便利化，提

高登记工作效率，结合我省实际情况，现提出以下意见。

一、推行名称核准“自助查重、自主申报”。建立全省统一的企

业名称网上申报系统，设置和动态完善名称字号负面清单，自动校验

生成相同和近似名称目录，供申请人自助查询比对，自主选择名称，

并向名称有权核准机关申报。

二、简化名称登记材料。经网上申报系统核准的名称，由申请人

持登记申请材料和自行下载打印的《名称核准告知书》，按照登记管

辖规定，自主选择企业登记所在机关申请企业设立登记或者名称变更

登记，免予提交申请名称核准的书面材料。申请登记时由企业登记所

在机关打印《企业名称预先核准通知书》或者《企业名称变更核准通

知书》并归入登记档案。需要使用《企业名称预先核准通知书》或者

《企业名称变更核准通知书》办理相关手续的，申请人可以凭《名称

核准告知书》向企业登记所在机关领取。以现场方式申报名称核准的，

登记程序和提交材料按照原规定执行。

三、减少名称登记环节。名称有权核准机关与企业登记所在机关

为同一机关的，取消名称核准环节，名称核准与企业设立登记或者名

称变更登记可以同时办理，免予提交申请名称核准的书面材料。

四、简化集团母公司名称登记。允许拥有控股（持股比例大于

50%）子公司不少于 3家的企业，在集团设立登记前，申请在其名称

中行业之后、组织形式之前使用“集团”或者“（集团）”字样的名

称变更登记，且不受注册资本最低数额条件限制。

五、支持企业名称使用省名。注册资本（金）达到 1000 万元人

民币以上的企业法人，或者全体合伙人出资数额达到 1000 万元人民

币以上的有限合伙企业，其名称可以冠省名或者将省名加括号放在字

号之后、组织形式之前。企业法人的注册资本（金）达到 1000 万元

人民币以上的，或者有限合伙企业全体合伙人出资数额达到 1000 万

元人民币以上的，其分支机构名称可以在所从属的企业法人或者有限

合伙企业名称之后使用省名标明分支机构所在地行政区划。

六、放宽名称行业用语表述。除法律、法规和有关文件明确禁用

的以外，对名称中行业用语，申请人既可以参照《国民经济行业分类》，

也可以参照政策文件、行业习惯或者专业文献等进行表述，支持新产

业、新业态、新模式蓬勃发展。

七、支持创业创新服务机构发展。允许使用“众创空间”、“创

客空间”、“创业孵化器”、“企业孵化器”、“创业基地”和“研

究（发）中心”、“设计中心”、“设计院（所）”等字样登记企业

名称。其中企业类型为公司的，应当符合《公司法》中关于公司名称

的规定；为合伙企业的，应当符合《合伙企业法》中关于合伙企业名

称的规定。

八、支持企业改制、事业单位转企。全民所有制企业改制为公司

的，允许沿用企业原名称，并依照法律法规关于公司名称的规定申请

登记改制后的公司名称。事业单位转企为公司的，允许沿用原事业单

位名称并依照法律法规关于公司名称的规定申请登记转企后的公司

名称。

九、支持个体工商户转型为企业。在符合各地出台的个体工商户

转型为企业相关规定的前提下，允许转型后的企业名称沿用原个体工

商户名称申请登记。其中，转型为合伙企业的，应当在名称中标明“普

通合伙”或者“特殊普通合伙”或者“有限合伙”字样；转型为有限

公司的，必须在名称中标明“有限责任公司”或者“有限公司”字样。

个人独资企业、合伙企业转型为有限公司的，可以参照执行。

javascript:SLC(218774,0)
javascript:SLC(78896,0)

十、强化争议名称纠正措施。对于根据生效的名称争议裁决、判

决结果应当予以纠正的企业名称，登记机关可以责令企业限期改正，

拒不改正的，登记机关可以直接在企业名称数据库和企业信用信息公

示系统中删除该企业名称，暂以企业统一社会信用代码或者企业注册

号代替。

十一、切实提高名称登记服务水平。各级登记工作人员要熟知名

称便利化改革具体措施，熟练掌握名称网上申报系统操作规程，及时

解答申请人咨询。要多渠道开展宣传解读，鼓励和引导申请人自主使

用网上申报系统申请名称，扩大社会知晓度。